
                                                       

PATVIRTINTA 

Biržų r. Vabalninko Balio Sruogos 

gimnazijos direktoriaus 20 m.     d. 

įsakymu Nr.  

 
BIRŽŲ R. VABALNINKO BALIO SRUOGOS GIMNAZIJOS 

OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS (OPKUS) VYKDYMO PLANAS  

2022m. rugsėjis -2023 m. birželis 

 
1. GIMNAZIJOS APRAŠYMAS 

 

Biržų rajono Vabalninko Balio Sruogos gimnazija yra Biržų savivaldybės biudžetinė įstaiga, įgyvendinanti ikimokyklinio, priešmokyklinio, 

pradinio , pagrindinio, bei vidurinio ugdymo programas. 1555 m. istoriniuose dokumentuose pirmą kartą minimas Vabalninko karališkosios 

malonės sodžius. 1618 m. Vabalninkas minimas kaip miestelis. 1639 m. prie parapijos įsteigta pirmoji mokykla. 1927 m. paskelbtas privalomas 

mokslas vaikams iki 14 metų. 1936 m. Vabalninke pastatyta nauja mūrinė mokykla. Ją statė apylinkės gyventojų lėšomis, mokyklos statyba rūpinosi 

vabalninkietis Švietimo ministras Konstantinas Šakenis. 1937- 07-04 atidaryta Vabalninko 6 klasių pradžios mokykla, pavadinta K. Šakenio vardu. 

1946 m. – Vabalninko gimnazija, kuri po B. Sruogos mirties 1947 m. pavadinta jo vardu. 1972 m. spalio 2 d. atidarytas naujas mokyklos pastatas. 

2006 m. mokykla renovuota. 2014 m mokykla tapo gimnazija.  2015 m. rugsėjo 1 d. buvo prijungtas Vabalninko miesto vaikų darželis. 2021 m. 

rugsėjo 1 d. buvo prijungtas Kratiškių daugiafunkcinis centras. Gimnazijoje sudarytos tinkamos sąlygos mokinių saugumui užtikrinti. Rūsyje, 

pirmame ir antrame aukštuose mokinių laisvalaikiui įrengtos aktyvaus ir ramaus poilsio zonos. 2022-2023 m.m. gimnazija pradėjo darbą su 217  

mokiniais. Gimnazijoje dirba 34 mokytojai, socialinė pedagogė, 2 logopedės, 2spec. pedagogės, 2 mokytojos padėjėjos. 

 Siekiant aukštos kokybės ir gerų rezultatų smurto ir patyčių prevencijos darbe bei kuriant gerą psichologinį klimatą, gimnazijoje  2011- 2012 m. 

sėkmingai   vykdė Olweus patyčių prevencijos programą. OPKUS gimnazijoje pradėta diegti nuo 2018 metų iki 2023 mokslo metų. Pradinėse 

klasėse įgyvendinamos prevencinės programos ,,Obuolio draugai" ir ,,Pirmas žingsnis". Kiekvienais metais gimnazija dalyvauja veiksmo 

savaitėje ,,Be Patyčių". Nuo 2018 m.. pasirašyta trišalė sutartis dėl Olweus programos kokybės užtikrinimo sistemos (OPKUS) diegimo 



gimnazijoje. 2011- 2012 m. m. vadovaujantis Olweus programos principais, gimnazijoje sukurta prevencinio darbo sistema, kuri integruota į 

bendrą mokyklos veiklą. Visa gimnazijos bendruomenė įgijo žinių ir kompetencijų, kaip atpažinti, veiksmingai stabdyti ir suvaldyti patyčias. 

Pagal Olweus reikalavimus ikimokyklinio ugdymo skyriuje ir  visose  gimnazijos klasėse sistemingai vedamos klasės valandėles patyčių 

tematika. Sudarytos Mokymosi ir Supervizijų grupelės (MSG), išsiaiškintos pavojingos vietos gimnazijoje, pakoreguotas mokytojų budėjimas. 

Vyko 5 MSG susitikimai.  2021-2022 m.m.  patobulinta ir įdiegta mokinių drausminimo priemonė ,,drausminimo kopėtėlės". 2022 m. birželio 

mėn. Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras atliko veiklos auditą. Audito metu buvo pateiktos išvados, rekomendacijos:  

1.  Peržiūrėti intervencijos į patyčių situacijas priemones ir jų fiksavimo tvarką. Netinkamo elgesio ir patyčių atvejai fiksuojami Patyčių ir 

netinkamo elgesio registracijos žurnale, o patyčių sprendimo atvejai užfiksuojami P1 formoje (patyčių stabdymo/sprendimo atvejų 

registravimas). Išlaikyti dermę tarp Netinkamo elgesio ir patyčių registracijos žurnalo, P1 formos ir drausminimo kopėtėlių. 

2.  Pagal OPKUS standartą klasės valandėlės vedamos 2 kartus per mėnesį. Olweus klasės valandėles pildyti atskiroje grafoje, klasės 

valandėlių metu temas susieti su Olweus programa. Mokslo metų pradžioje supažindinti mokinius su 4 taisyklėmis prieš patyčias, 

drausminimo kopėtėlėmis ir užfiksuoti elektroniniame dienyne. 

3.  Mokinių apklausos rezultatai turi būti pristatyti visų klasių mokiniams ir tai fiksuoti e- dienyne. 

4.  A1 formoje yra fiksuojami nukrypimai nuo OPKUS (Olweus programos kokybės užtikrinimo standarto). 

5.  Sumažinti socialinio pedagogo atsakomybę už programą (apklausos rezultatus gali pristatyti klasės vadovai ir kt.). 

6.  Visose su Olweus programa susijusiose dokumentuose rašyti ne nuobaudų, o „drausminimo kopėtėlės“. 

7.  Kokybės plane numatytos veiklos priemonės turi atitikti tikslą ir uždavinius, tarp tikslo, uždavinių ir veiklos turi būti dermė. 

8.  Mokymai naujiems mokyklos bendruomenės nariams turėtų vykti iki lapkričio mėn. 

Atsižvelgiant į auditorių rekomendacijas bei įžvalgas dėl Olweus programos kokybės užtikrinimo sistemos (OPKUS) vykdymo veiklos 

pakoreguotos. 

Gimnazijoje veikia Vaiko gerovės komisija, kuri siekia teikti efektyvią ir sistemingą pagalbą. Organizuojamas ir koordinuojamas 

prevencinis darbas, atsižvelgiant į individualius ugdytinių poreikius, teikiama pagalba, kuriama mokiniams saugi ir palanki ugdymosi 



aplinka, atliekamas mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimas. Vienas iš gimnazijos siekių – bendradarbiavimo kultūros tarp 

gimnazijos bendruomenės narių stiprinimas. Olweus programos nuostatos buvo integruotos į formalų ir neformalų ugdymą, metodinės 

tarybos veikla nukreipta siekti ne tik dalykinių, bet ir bendrųjų kompetencijų plėtojimo pažangos, klasių valandėlėse buvo nagrinėjamos 

amžiaus tarpsnių vertybinės nuostatos, socialinių įgūdžių vystymo svarba, VGK analizuotas gimnazijos mikroklimatas, bendravimo 

kultūros tarp gimnazijos bendruomenės narių niuansai. 

1. PAGRINDINIAI  OLWEUS PROJEKTO VEIKLOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI : 

 

Tikslas: atsižvelgus į mokinių Olweus apklausos rezultatus, tęsti Olweus patyčių prevencijos programą (OPKUS), siekiant vienu 

procentu sumažinti patyčių mastą gimnazijoje. 

 Uždaviniai:  

1. Nuosekliai laikytis organizacinių veiklų patyčių mažinimui įgyvendinti metodikos. 

 2. Stiprinti tvarkos priežiūrą gimnazijos teritorijoje.  

3. Supažindinti naujai atvykusius mokinius ir mokytojus su Olweus patyčių prevencijos programos pagrindais. 

 4. Visas veiklas / darbus, stabdant patyčias, įforminti dokumentais, įprasta tvarka pildyti OPKUS dokumentus. 

 

 

2. OPKUS VEIKLŲ PLANAS 

(užduočių, atsakomybių, laiko ribų, dokumentų šablonų ir procedūrų aprašas) 

 

Eil. 

Nr.  

Veiklos turinys  Data  Atsakingas 

asmuo  

Dokumento 

pateikimo forma  

Pateikimo laikas 

Dokumento 

pateikimo 

laikas  

Laukiami rezultatai 

1. 1

.  

OPKUS plano rengimas, tvirtinimas  2022 m. 

rugsėjo mėn.  

OPKUS projekto 

koordinatorius, 

Direktorė 

Planas  

Rugsėjo  mėn. 

 Per rugpjūčio mėnesį sudaromas ir 

patvirtinamas OPKUS planas. 



a.  

 

2. 2

. 
 

 

Darbuotojų susirinkimai 2 kartus per 

metus  

2022 m. 

lapkritis,  

2023 m. 

gegužė 

Direktorius  C4 iš karto po 

susirinkimo  

C1 iki 

audito/palaikomojo 

susitikimo  

Iš karto po 

susirinkimų  

Darbuotojai sužinos, kaip jie gali 

prisidėti prie budėjimo tvarkos 

gerinimo, OLWEUS ir gimnazijos 

taisyklių taikymo, klasės 

valandėlių vedimo, patyčių keliamų 

problemų sprendimo. 

3.  

a. 4

4 

5 MSG susirinkimai. 

 

1. a.MSG susirinkimas. Naujų grupių 

narių pristatymas. „Olweus 

mokyklos“ privalumai.     

b. Patyčių registravimas.  

c. Pasiūlymai veiklos plano 

sudarymui. 

 

2.a. MSG susirinkimas. 

Drausminimo kopėtėlės. 

 b. Elektroninės patyčios. 

c. Patyčių karštųjų taškų aptarimas.   

 

3.  a. MSG susirinkimas. Apklausos 

rezultatų nutarimų galutinis 

suformavimas, priėmimas ir 

paskelbimas vykdymui.  

b. Projekto silpnybių ir stiprybių 

išskyrimas. 

 

4.  a. MSG susirinkimas. Reagavimas 

pastebėjus patyčias. Pokalbis su 

liudininku. 

b. Patyčios mokykloje. Atvejų 

aptarimas. 

 

 

 

2022 m.  

Rugsėjis- 

spalis 

 

 

 

 

2022m. 

Lapkritis- 

gruodis 

 

 

2022 m 

Sausis-vasaris 

 

 

 

 

 

2023 m. 

Kovas- 

balandis 

 

 

 

 

MSG vadovai   

 

 

 

 

 

 

 

 

MSG vadovai 

 

 

 

 

MSG vadovai 

 

 

 

 

 

 

MSG vadovai 

 

 

 

 

 

 

R1 iš karto po 

susitikimo  

 

 

 

 

 

 

 

R1 iš karto po 

susitikimo 

 

 

 

R1 iš karto po 

susitikimo 

 

 

 

 

 

R1 iš karto po 

susitikimo 

 

 

 

 

 

Iš karto po 

susitikimo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visi darbuotojai prisimins OLWEUS 

programos procedūras, sprendžiant 

patyčių atvejus bei mažinant patyčias. 

Darbuotojai gilins žinias, kaip 

stabdyti, mažinti patyčias gimnazijoje, 

perteiks žinias, nuostatas, formuos 

įgūdžius, vertybes mokiniams. Įgis 

naujų kompetencijų. 



5. a.  MSG susirinkimas. 2022–2023 

m. m. uždavinių įgyvendinimas, 

rezultatai, problemos, klaidos, jų 

sprendimo būdai. 

b. 2023-2024 m.m. OPKUS plano 

sudarymui pasiūlymai. 

 

2023m 

Gegužė- 

birželis 

 

MSG vadovai R1 iš karto po 

susitikimo 

4.  
 

 

 

Olweus klasių valandėlių vedimas. 

Naujai atvykusių mokinių 

supažindinimas su Olweus patyčių 

programos taisyklėmis. 

Du kartus per 

mėnesį (esant 

poreikiui 

daugiau nei 2 

kartus)  

Klasių vadovai  Elektroninėje 

sistemoje ,,Mano 

dienynas“ 

Iš karto po klasės 

valandėlės 

 Gebės kurti  draugišką atmosferą tarp 

mokinių ir mokytojų. Naujai atvykę 

gimnazijos mokiniai  sužinos apie 

OLWEUS programos vykdymą, 

susipažins su Olweus patyčių 

programa. 

5. 3

. 

Mokymai naujiems darbuotojams  Iki 2022 m. 

lapkričio mėn. 

vėliau pagal 

poreikį 

Instruktorius, 

Direktorė 

R3 iš karto, 

pasibaigus 

mokymams  

C1 iki 

audito/palaikomojo 

susitikimo  

 Nauji gimnazijos darbuotojai sužinos 

apie OLWEUS programos vykdymą, 

įsitrauks į gimnazijoje vykdomą 

patyčių prevencijos darbą. 

6.  Keturių patyčių prevencijos taisyklių 

aktyvus ir nuoseklus taikymas  

Visus mokslo 

metus  

Klasių vadovai  C2  

Iš karto po 

susirinkimo 

 

 Dalykų mokytojai integruoja patyčių 

temas į dalykų mokymo programas. 
Klasių vadovai mokslo metų pradžioje 

primena mokiniams 4 prieš patyčias 

nukreiptas taisykles. Taisyklės nuolat 

prisimenamos, atvejai analizuojami 

klasių valandėlių metu vykstančiose 

diskusijose.  

 

 

7.  Anketinė mokinių apklausa  

Olweus klausimynas  

2022 m. 

lapkritis  

Koordinatorius    Apklausos rezultatai bus 

naudojami prevencinio darbo 

efektyvinimui mažinant patyčias,  

mikroklimato gerinimui.  
 

8.  Olweus rezultatų pristatymas 

Gimnazijos tarybos išplėstiniame 

posėdyje. 

Gavus 

anketinius 

rezultatus 

Instruktorius C1  

 

 Apklausos rezultatai apžvelgiami 

mokyklos mokytojų tarybos 



posėdyje, klasių valandėlių metu, 

klasių tėvų susirinkimuose. 

Dalyviai supažindinti su tolimesne 

gimnazijos veikla patyčių 

prevencijos srityje. 

9.  Visi darbuotojai taiko keturias 

patyčių prevencijos taisykles. 

Nuolat 

 

Visa  gimnazijos 

bendruomenė 

 

C2  Koridoriuose ir kiekvienoje klasėje 

kabo plakatai su  patyčių prevencijos 

taisyklėmis, informacija gimnazijos 

interneto puslapyje,  užtikrinta, kad 

kiekvienas darbuotojas taisykles 

žino, taiko ir primena jas vaikams. 

Mažinti patyčių atvejų skaičių, 

gerinti mikroklimatą, skatinti laikytis 

taisyklių. 

 

10.  Mokinių tarybos susirinkimai 2 

kartus per metus. 

2022m. 

gruodis 

2023 m. 

balandis 

 

Mokytojas, 

koordinuojantis 

mokinių tarybos 

veiklą. Mokinių 

tarybos 

pirmininkas 

R4 iš karto, 

pasibaigus 

susirinkimui  

Iš karto 

pasibaigus  

susirinkimui  

Mokiniai aktyviai dalyvaus 

sprendžiant aktualius klausimus, 

susijusius su patyčių masto 

mažinimu 

mokykloje, teiks pasiūlymus. 

11.  Individualūs pokalbiai su mokiniais.  Visus mokslo 

metus  

Klasių vadovai,  

OPKUS projekto 

koordinatorius  

C2  Iškarto po 

pokalbio 
Mokiniai įtvirtins ir taikys patyčių 

prevencijos taisykles bei 

aktyviai dalyvaus sprendžiant 

patyčių atvejus. Taip pat diskutuos ir 

kitais klausimais, susijusiais su 

mokinių elgesiu, bendravimu. 

12.  Tėvų (globėjų) informavimas apie 

patyčių prevencijos veiklą, OPKUS 

reikalavimus visuotiniuose tėvų 

susirinkimuose ir klasių 

susirinkimuose.  

2 kartus per 

mokslo metus  

  

Klasių vadovai  

 

C2 

 

Iš karto 

pasibaigus 

 susirinkimui  

Tėvai sužinos apie gimnazijoje 

vykdomą patyčių prevencijos programą, 

jos efektyvumą, taikomas 

priemones, veiksmus. Teiks 

pasiūlymus ir dalyvaus bendrose 



veiklose sprendžiant patyčių 

problemas 

13.  Priminimas mokytojams ir 

aptarnaujančiam personalui apie  

patyčių atvejų 

registraciją.(dokumentas Nr.P1)  

Darbuotojų 

susi-rinkimų 

metu, MSG 

susitikimų 

metu  

Direktorius,  

MSG vadovai  

C4  

R1   

Iš karto po 

susirinkimų  
Registruojami netinkamo elgesio 

atvejai, taikomos poveikio 

priemonės. 

14.  Nukrypimų fiksavimas ir trūkumų 

šalinimas  

Visus mokslo 

metus  

Asmuo, 

pastebėjęs 

nukrypimą  

A1  

 

 

 

 

A2 

Kai 

nustatomas 

 nukrypimas  

 

Registruojami OLWEUS programos 

vykdymo ir struktūros pažeidimai, 

nukrypimai. 

Registruojami OLWEUS programos 

vykdymo ir struktūros pažeidimai, 

nukrypimai. Sudaromas veiksmų 

planas 

15.  OPKUS Projektinio plano rengimas  

2023-2024 m.m. 

2023m. 

birželis 

Direktorius, 

koordinatorius, 

MSG vadovai 

 Projektinis planas    

OPKUS plane bus išdėstyti tikslai, 

priemonės ir laiko grafikas, siekiant 

dirbti pagal OLWEUS programos 

standarto reikalavimus.. 

 


